
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.80/2008

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale în 
municipiul Miercurea-Ciuc pentru anul 2009

Consiliul local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 30 mai 2008;
Având în vedere:
Raportul  nr.7333/23.04.2008,  al  Direcţiei  Economice-Serviciul  Impozite,  taxe  şi  alte  venituri,  privind 
stabilirea  impozitelor  şi  taxelor  locale  pentru  anul  2009,  elaborat  pe  baza  propunerilor  înaintate  de 
Serviciul  de Urbanism şi  Amenajare a Teritoriului,  Compartimentul Comercial  şi  Autorizări,  Biroul de 
Gospodărire  a  Domeniului  Public,  Serviciul  Administraţiei  Publice  Locale,  Organizării  alegerilor  şi 
reformei în administraţia locală şi de către serviciile publice subordonate Consiliului Local al municipiului 
Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate:
- de studii,  prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
- de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
- pentru sănătate, protecţia socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
Prevederile:
- Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal , cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal,  cu modificările şi completările ulterioare;
- Legii 343/2006 pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal;
- art.27 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale;
- Hotărârii Guvernului nr. 1514 /2006 privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele 
şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2007, niveluri 
care se au în vedere şi pentru stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2008 şi 2009  şi încadrarea 
razei administrativ-teritoriale a municipiului Miercurea-Ciuc pe zone şi categorii de folosinţă situate în 
intravilanul  şi  extravilanul  localităţii,  aprobată  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  Municipal  nr.58/2003, 
precum şi Planul urbanistic general al municipiului Miercurea-Ciuc;
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.155/2007 pentru modificarea alin.(4) şi (5) ale art.263 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare.
Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei timp de 30 de zile, 
conform art.6  alin.  (1)  şi  (2)  din  Legea  nr.  52/2003  privind  transparenţa  decizională  în  administraţia 
publică.
În temeiul prevederilor  art. 36, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), precum  şi  art. 45, alin.(2), lit. c), art.115, 
alin.  b)  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare.

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1 Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2009 - nivelul impozitelor şi taxelor prevăzute 
la Cap.I, II, III,VI, VII, VIII, IX, X, XI,  rămânând aceleaşi ca cele aplicate în anul fiscal 2007 şi 2008, 

1



deoarece  pentru  stabilirea  acestora  se  au  în  vedere  nivelurile  prevăzute  prin  Hotărârea  Guvernului 
nr.1514/2006, niveluri care pot fi majorate cu 20%, majorare care s-a aplicat deja în anul fiscal 2007, - 
după cum urmează:
Capitolul I - Impozitul şi taxa pe clădiri
Art. 2     Impozitul pe clădiri persoane fizice
(1) În cazul impozitului pe clădiri aparţinând persoanelor fizice, prevăzut la articolul 251, alineat (3) din 
Legea 571/2003,   nivelul  impozitului  pentru anul  fiscal  2009 se  majorează cu 20% faţă  de nivelurile 
stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 1514 /2006, dar rămâne cel aplicat în anii 2007 şi 2008, aşa cum 
este prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre:
(2)  În  cazul  clădirii  utilizate  ca  locuinţă,  a  cărei  suprafaţă  construită  depăşeşte  150  de  mp,  valoarea 
impozabilă a  acesteia, se majorează cu câte 5%, pentru fiecare 50 mp sau fracţiune din aceştia, conform 
art.220, Legea 343/2006 pentru modificarea art.251, alineat(8) din Legea 571/2003.
(3) Valoarea impozabilă a clădirii se reduce în funcţie de anul terminării acesteia, conform art.220 Legea 
343/2006, pentru modificarea art.251, alineat (7) din Legea 571/2003. după cum urmează:
a)- cu 20%, pentru clădirea care are o vechime de peste 50 ani, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de 
referinţă;
b)- cu10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30-50 ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a 
anului fiscal de referinţă;
(4)  Coeficienţii  de  corecţie  în  funcţie  de  zonă  şi  rang:(  M-Ciuc,  rang  II),  prevăzuţi  de   art.220, 
Legea343/2006, pentru modificarea art.251 alineat (5), din Legea 571/2003 sunt prevăzuţi în tabelul nr.1
Tabel nr.1

Zona în cadrul localităţii Rangul localităţii
II

A 2,40
B 2,30
C 2,20
D 2,10

(5) Cota de impozitare la valoarea impozabilă a clădirii este de 0,1%, conform art.220 din Legea 343/2006, 
pentru modificarea art.251, alineat(1), Legea 571/2003.
Art.3 Impozitul şi taxa pe clădiri aparţinând persoanelor juridice
(1) În cazul impozitului şi a taxei pe clădiri aparţinând persoanelor juridice, prevăzute la art.253 alineat (2) 
şi (6) din Legea 571/2003, cotele de impozitare se stabilesc după cum urmează şi sunt cuprinse în anexa 
nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre:
a) conform art.223 din Legea 343/2006, pentru modificarea art.253, alineat (2) din Legea 571/2003, cota 
impozitului poate fi cuprinsă între 0,25-1,5 % inclusiv, pentru persoanele juridice ale căror clădiri au fost 
dobândite sau reevaluate în  ultimii trei ani anteriori anului fiscal de referinţă, adică  după 31 decembrie 
2005 sau au fost amortizate integral pentru anul 2009, cota de impunere este de 1,2%;
b) conform art. 253, alin. (6), din Legea 571/2003, cota impozitului poate fi cuprinsă între 5-10%. Pentru 
anul 2009, în cazul clădirilor dobândite sau reevaluate înainte de 31 decembrie  2005,  se stabileşte cota de 
10% şi majorarea impozitului/taxei cu 20% faţă de nivelul stabilit prin Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, dar rămâne cea aplicată în anii 2007 şi 2008, cota de impunere fiind de 12%.
(2)  Pentru anul fiscal 2009, în cazul clădirilor proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor 
administrativ-teritoriale,  concesionate,  închiriate,  date  în  administrare  ori  în  folosinţă,  după  caz, 
persoanelor  juridice,  se  stabileşte  taxa  pe  clădiri,  care  reprezintă  sarcina  fiscală  a  concesionarilor, 
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare prevăzute la 
alineat (1).
Capitolul II - Impozitul şi taxa pe teren
Art. 4 Impozitul şi taxa pe terenurile amplasate în intravilan-terenuri cu construcţii
(1) În cazul impozitului şi a taxei pe terenurile amplasate în intravilan-terenuri cu construcţii, prevăzute la 
art.258, alineat (2), din Legea 571/2003, impozitul/taxa se majorează cu 20% faţă de nivelurile stabilite 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1514 /2006, dar rămân cele aplicate în anii 2007 şi 2008,  nivelurile stabilite 
în sume fixe sunt prevăzute în anexa nr.3/a care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

2



Art.5 Impozitul şi taxa pe terenurile amplasate în intravilan, orice altă categorie de folosinţă decât 
cea de terenuri cu construcţii
(1)  În cazul impozitului şi a taxei pe terenurile amplasate în intravilan, orice altă categorie de folosinţă 
decât cea de terenuri cu construcţii, prevăzute la art.258, alineat (4), din Legea 571/2003, impozitul/taxa se 
majorează cu 20% faţă de nivelurile stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 1514 /2006, dar rămân cele 
aplicate în anii 2007 şi 2008, şi se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare cu 
valorile corespunzătoare pentru anul fiscal 2009,  iar rezultatul se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie, 
corespunzător rangului localităţii, adică 4, valorile finale fiind  prevăzute în anexa nr.3/b care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
(2) În cazul contribuabililor persoane juridice, conform Legii 343/2006 pentru modificarea art.258, alineat 
(4)  din Legea 571/2003,  terenul  amplasat  în intravilan,  poate  fi   înregistrat  în registrul  agricol la  altă 
categorie  de  folosinţă  decât  cea  de  terenuri  cu  construcţii,  doar  în  cazul  când îndeplinesc,  cumulativ, 
următoarele condiţii:
a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură;
b)  au  înregistrate  în  evidenţa  contabilă  venituri  şi  cheltuieli  din  desfăşurarea  obiectului  de  activitate 
prevăzut la lit.a).
Art.6 Impozitul şi taxa pe terenurile amplasate în extravilan
(1) În cazul impozitului şi a taxei pe terenurile amplasate în extravilan, prevăzute la art.258, alineat (6), din 
Legea 571/2003, impozitul/taxa se majorează cu 20% faţă de nivelurile stabilite prin Hotărârea Guvernului 
nr.1514 /2006, dar rămân cele aplicate în anii 2007 şi 2008, şi se adoptă valorile pentru zona D.
(2) Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan se stabileşte prin înmulţirea suprafeţelor exprimate 
în ha, cu valorile corespunzătoare pentru anul fiscal 2009,  înmulţite cu coeficientul de corecţie  în sumă de 
2,10  prevăzut  la  art.251,  alineat(5),  din  Legea  571/2003,  valorile  finale  exprimate  în  sume fixe  fiind 
prevăzute în anexa nr.3/c care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
(3) Ca excepţie de la prevederile (1) şi (2) , pct.3 –„Păşune”, unde valoarea este cea stabilită prin Hotărârea 
Guvernului nr.1514/2006 valabilă pentru zona D şi înmulţită cu coeficientul de corecţie 2,10, adică 29.
Art.7 Pentru anul fiscal 2009, în cazul terenurilor proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor 
administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, se stabileşte taxa pe 
teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de 
folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe teren prevăzute la art.4, 5 şi 6. 
Capitolul III - Impozitul pe mijloacele de transport
Art.8 Impozitul pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică
(1) În cazul impozitului pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică, prevăzute la art.263, alineat (2) 
din  Legea 571/2003, nivelurile pentru anul 2009 se majorează cu 20 % faţă de nivelurile stabilite prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1514 /2006, dar rămân cele aplicate în anii 2007 şi 2008,  şi sunt prevăzute în 
anexa nr.4/a care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2)  Conform art.240 alineat (2) din Legea 343/2006, pentru modificarea art.263 alineat (2), din Legea 
571/2003, impozitul pe mijlocul de transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a acestuia, 
prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 de cmc, sau fracţiune din aceasta cu suma corespunzătoare din anexa 
nr.4/a.
Art.9 Impozitul pe autovehiculele de transport marfă cu masa totală autorizată de peste 12 tone
(1)  În  cazul  impozitului  pe mijloacele  de transport  marfă  cu masă totală  autorizată  de peste  12 tone, 
prevăzute la art.263, alineat (4) şi (5), precum şi art.292, alineat (3) din Legea 571/2003, nivelurile pentru 
anul 2009 sunt cele  stabilite prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr.155/2007 pentru modificarea 
alin.(4)  şi  (5)  ale  art.263 din  Legea  nr.571/2003 privind  Codul  Fiscal  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare şi sunt prevăzute în anexa nr.4/b care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.10 Impozitul pentru remorci, semiremorci sau rulote
(1)  În  cazul  impozitului  prevăzut  la  art.263,  alineat  (6),  din  Legea  571/2003,  nivelul  impozitului  se 
majorează cu 20% faţă de nivelurile stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 1514 /2006, dar rămân cele 
aplicate în anii 2007 şi 2008, şi sunt cele prevăzute în anexa nr.4/c, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

3



Art.11 Impozitul pe mijloacele de transport pe apă
(1)Pentru mijloacele de transport pe apă, prevăzute la art.263, alineat (7) din Legea 571/2003,  nivelurile 
aplicabile în anul fiscal 2009 se majorează cu 20 % faţă de nivelurile stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 
1514 /2006, dar rămân cele aplicate în anii 2007 şi 2008,  şi sunt cuprinse în  anexa 4/d, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Capitolul IV Plata impozitului/taxei
Art.12 (1) Având în vedere prevederile Legii 343/2006, pentru modificarea şi completarea Legii 571/2003 
privind Codul fiscal, impozitele şi  taxele cuprinse la capitolele: I, II şi III, se plătesc anual, în două rate 
egale, până la datele  de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv.
(2)  Impozitele/taxele anuale prevăzute la capitolele: I, II şi III şi datorate aceluiaşi buget local de către 
contribuabili de până la 50 lei inclusiv, se plătesc integral până la primul termen de plată, adică 31 martie, 
conform Legii 343/2006, pentru modificarea şi completarea Legii 571/2003 privind Codul fiscal.
Capitolul V - Bonificaţia 
Art. 13 (1) Persoanele fizice şi juridice care achită integral impozitul datorat cu titlu de impozit pe clădiri, 
impozit pe teren şi impozit pe mijloacele de transport pe anul 2009 până la 31 martie, vor beneficia de o 
bonificaţie de 10%. 
Capitolul VI - Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor
Art.14 (1)  Pentru anul fiscal  2009, taxele prevăzute la art.267 din Legea 571/2003, pentru eliberarea 
certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor se majorează cu 20% faţă de nivelurile stabilite prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1514 /2006, dar rămân cele aplicate în anii 2007 şi 2008, şi sunt prevăzute în anexa nr.5, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Capitolul VII – Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate
Art.15(1)  Taxa în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică  şi 
taxa în cazul oricărui panou, afişaj sau structură de afişaj pentru reclamă sau publicitate, 
pentru anul 2009 se majorează cu 20% faţă de nivelurile stabilite prin Hotărârea Guvernului nr.1514 /2006, 
dar rămân cele aplicate în anii 2007 şi 2008.
(2)  Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se stabileşte la limita superioară prevăzută de art.270, 
alineat (4) din Legea 571/2003, cota taxei fiind de 3%, care se va majora cu 20% faţă de nivelul stabilit 
prin Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, dar rămâne cea aplicată în anii 2007 şi 2008,
(3) Taxele calculate potrivit prevederilor alineatelor (1) şi (2), sunt prezentate în anexa nr.6, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Capitolul VIII – Impozitul pe spectacole
Art.16(1) Impozitul pe spectacole în cazul videotecilor şi a discotecilor se stabileşte la limita superioară 
prevăzută  de  Hotărârea  Guvernului  nr.  1514  /2006  şi  se  ajustează  prin  înmulţirea  sumei  stabilite  cu 
coeficientul de corecţie corespunzător rangului localităţii, respectiv cu 4.
(2)În  cazul  unui  spectacol  de  teatru,  balet,  operă,  operetă,  concert  filarmonic,  prezentarea  unui  film, 
spectacol de circ sau orice competiţie sportivă cota de impozit este egală cu 2%, iar pentru anul 2009 
impozitul se majorează cu 20% faţă de nivelurile stabilite prin Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, dar 
rămâne cea aplicată în anii 2007 şi 2008,
(3)În cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la alin.(2), cota de impozit este egală cu 
5%.
Impozitele prevăzute la  alineatele (1), (2) şi (3) sunt cuprinse în anexa nr.7, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Capitolul IX – Taxa hotelieră
Art.17(1) Taxa hotelieră prevăzută la art.278 şi 279, alineat(2),  din Legea 571/2003, pentru anul 2009 se 
stabileşte  la  limita  superioară  şi  este  cuprinsă  în  anexa  nr.8,  care  face  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre.
Capitolul X – Sancţiuni
Art.18(1) Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice şi juridice sunt prevăzute 
în anexa nr.9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

4



Capitolul XI – Taxele extrajudiciare de timbru
Art.19(1) Nivelurile aplicabile în anul fiscal 2009 în cazul taxelor extrajudiciare de timbru, sunt prevăzute 
în anexa nr.10, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Capitolul XII  – Alte taxe locale
Art.20(1)  Pentru utilizarea temporară a locurilor publice, se stabilesc nivelurile aplicabile în anul 2009 
pentru alte  taxe locale,  prevăzute în anexa nr.11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Taxele prevăzute la alineat (1), se instituie şi se plătesc conform precizărilor din anexa nr.11.
Capitolul XIII – Taxe speciale
Art.21(1) Se stabilesc taxele speciale pentru anul fiscal 2009, după cum urmează:
a) Taxe speciale aplicate de serviciile şi birourile din cadrul Primăriei Miercurea-Ciuc, prezentate în anexa 
nr.13,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre;
b) Taxe speciale instituite pentru TEATRUL MUNICIPAL „CSIKI JÁTÉKSZIN”, prevăzute în anexa 
nr.14, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;
c) Alte taxe locale şi taxe speciale instituite pentru MUZEUL SECUIESC AL CIUCULUI, prevăzute în 
anexa nr.15, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;
d)  Taxe speciale instituite pentru  ANSAMBLUL NAŢIONAL SECUIESC HARGHITA,  prevăzute în 
anexa nr.16, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;
e) Taxe speciale instituite pentru ADMINISTRAŢIA PIEŢII  prevăzute în anexa nr.17,  care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre;
f)  Taxe speciale  instituite  pentru  FORMAŢIA PARCĂRI   prevăzute  în  anexa nr.18,  care  face parte 
integrantă din prezenta hotărâre
Capitolul XIV - Dispoziţii finale şi tranzitorii
Art.     22  (1) Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului  şi 
Direcţia Economică-Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri în colaborare cu următoarele birouri şi servicii:
a) Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului;
b) Compartimentul Comercial şi Autorizări;
c) Serviciul de Control Urban; 
d) Serviciul Administraţiei Publice Locale, Organizării alegerilor şi reformei în administraţia locală;
e) Biroul de Administrare a Domeniului Public, servicii publice.
(2) Aducerea la îndeplinire va fi coordonată de directorul economic şi controlat de primarul municipiului.
Art.23(1) Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate;
b) Primarului municipiului, Ráduly Róbert Kálmán
Viceprimarului, Szőke Domokos
Viceprimarului, Antal Attila
c) Direcţiei Economice-Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri;
d) şi următoarelor compartimente:
- Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului;
- Compartimentul Comercial şi Autorizări;
- Serviciul de Control Urban; 
- Serviciul Administraţiei publice locale, organizării alegerilor şi reformei în administraţia publică;
- Biroul de Administrare a Domeniului Public;
- Servicii publice subordonate Consiliului Local al municipiului Miercurea-Ciuc;
- Alte compartimente interesate.
e)Va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin:
- afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale;
- prin intermediul paginii de Internet a Primăriei municipiului Miercurea-Ciuc;
- mass-media.

Miercurea-Ciuc, 30 mai 2008.

5



Preşedintele şedinţei 
BENKŐ ALEXANDRU 

Contrasemnează – secretar
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA

6


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.80/2008
	HOTĂRĂŞTE:

	Capitolul XIV - Dispoziţii finale şi tranzitorii
	Miercurea-Ciuc, 30 mai 2008.


